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Úvod

Trendem současnosti je nepochybně globalizace trhů a lze tedy přepokládat, že

mezinárodní spolupráce bude stále častější a nadnárodní společnosti by v budoucnu

mohly zcela ovládnout tržní prostředí. Samozřejmě tomu budou společnosti, ať už se

jedná o malé, střední či velké, nuceny přizpůsobit veškeré podnikové strategie

a procesy. Zejména logistika hraje v této souvislosti významnou roli, jelikož právě

optimalizací logistických činností mohou firmy dosáhnout úspory nákladů, zefektivnění

toků materiálu a informací. Na základě těchto poznatků se bude bakalářská práce

zabývat logistikou vybrané firmy.

Pro zpracování této práce byla vybrána firma PROFORM CNC Nástrojárna,

spol. s r. o., což je malý podnik zabývající se poskytováním služeb v oblasti obrábění

kovů. Tato společnost je velice zajímavá především proto, že spolupracuje s německou

nadnárodní společností, která je výhradním odběratelem Proformu a zároveň i jeho

největším dodavatelem. Navíc je s Proformem spojena vlastnicky, tím mezi podniky

vznikají velice specifické vztahy.

Cílem práce je analyzovat stávající logistiku firmy PROFORM CNC Nástrojárna,

spol. s r. o., tj. toky materiálu a informací, jednotlivé logistické činnosti a procesy

v podniku, které jsou pro její činnost rozhodující. Dalším záměrem práce je nastínit

možné budoucí změny v logistice společnosti, protože Proform má v úmyslu svou

výrobu stále rozšiřovat a tomu bude muset přizpůsobit své řízení a plánování

logistických činností.

Bakalářská práce je pomyslně rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretický oddíl je zaměřen na poznatky z odborné literatury, použitelné ve firmě.

V praktické části práce jsou tyto teoretické poznatky aplikovány na společnost Proform,

na základě zjištěného stavu logistiky firmy. V samotném závěru této části jsou uvedeny

vlastní návrhy a doporučení k zefektivnění logistiky Proformu.
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1 Logistika

1.1 Pojem logistika

Logistika je velice široký obor a existuje také mnoho definic vysvětlujících tento

pojmem. Stručně lze říci, že: „logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa

vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem“

(Drahotský a Řezníček 2003, s. 1).

Hlavním úkolem logistiky je tedy organizace toků od zdroje surovin ke spotřebiteli tak,

aby byl požadovaný materiál nebo zboží dodán na dohodnuté místo:

 v požadované kvalitě,

 v požadovaném množství,

 v požadovaném čase,

 s vynaložením vyhovujících nákladů. (Daněk a Plevný 2009)

Význam logistiky neustále roste, především kvůli stále větší konkurenci na trhu, která je

důsledkem globalizace. Díky logistice a jejímu správnému řízení může firma snižovat

náklady, tím také dosahovat vyšších zisků a získat tak značné konkurenční výhody.

(Drahotský a Řezníček 2003)

1.2 Hlavní logistické činnosti a cíle

Cílem logistiky je zajistit plynulé zásobování materiálem, uspořádání a řízení výrobního

procesu tak, aby probíhal s časově a prostorově vyhovujícími manipulacemi se zbožím,

při hospodárné spotřebě zdrojů a zajistit pohotové dodávky výrobků, které uspokojí

požadavky zákazníků. (Horváth 2007)

Hlavními aktivitami v logistice jsou činnosti nezbytné právě pro realizaci plynulého

toku materiálu a zboží. Mezi ty klíčové patří především:

 prognózování a plánování poptávky,

 logistická komunikace a vyřizování objednávek,

 stanovení místa výroby a skladování.

 manipulace s materiálem a zbožím,

 řízení stavu zásob,

 balení,

 zákaznický servis a podpora servisu. (Lambert, Stock a Ellram 2000)
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Všechny zmíněné cíle i aktivity spolu souvisí a podporují podnik v jeho snažení

o dlouhodobé dosahování základního cíle společnosti, tj. ziskovosti (Horváth 2007). Jak

může logistika ovlivňovat tvorbu zisku, demonstruje následující obrázek (Obr. 1).

Obr. 1: Vliv logistiky na tvorbu zisku v podniku

Zdroj: Horváth, 2007

1.3 Logistický řetězec

Logistický řetězec je klíčovým pojmem logistiky. Lze ho definovat jako posloupnost

všech logistických činností spojených s hmotnými a nehmotnými toky, které začínají

u získání vstupů a končí uspokojením zákazníka (Obr. 2). Jak již vyplývá z předchozí

věty, logistický řetězec se skládá ze dvou stránek, hmotné (materiálové toky)

a nehmotné (informační toky). (Horváth 2007)

Obr. 2: Logistický řetězec ve výrobním podniku

Zdroj: Horváth, 2007

Hmotná stránka spočívá v přemisťování objektů (materiálu, zboží) a nehmotná stránka

v přemisťování informací potřebných k tomu, aby se mohlo uskutečnit právě přemístění

objektů. (Horváth 2007)

1.3.1 Materiálové toky

Do materiálových toků patří organizovaný pohyb materiálu od zdrojů surovin přes

jejich zpracování, zhodnocení ve výrobním procesu, až po dodání hotového výrobku

konečnému uživateli, na který pak v opačném směru navazuje tok obalových materiálů

k recyklaci a likvidaci (Daněk a Plevný 2009). Materiálové toky zahrnují toky surovin,
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meziproduktů, hotových produktů směrem od dodavatelů k zákazníkům a opačně

orientované toky vracení, servisu, recyklace a likvidace produktů (Fiala 2005).

Při organizaci materiálového toku se využívají:

 Aktivní prvky, což jsou takové prvky logistického řetězce, jejichž působením jsou

pasivní prvky ovlivňovány, např. manipulační zařízení, dopravní prostředky atd.

 Pasivní prvky jsou prvky logistického řetězce, které jsou ovlivňovány prvky

aktivními, především manipulační a přepravní jednotky. (Daněk a Plevný 2009)

1.3.2 Informační toky

Informační toky propojují systém informacemi o objednávkách, dodávkách apod.

a uvádějí do pohybu právě toky materiálové. Informace jsou důležité pro každodenní

operace a umožňují kooperaci a spojení mezi členy řetězce. Hrají také významnou roli

v konkurenční strategii firmy, ale i celého logistického řetězce. (Fiala 2005)

Informace lze rozdělit na:

 Dodavatelské informace, které zahrnují údaje o tom, jaké položky mohou být

nakoupeny, za jakou cenu, s jakými dodacími lhůtami, kam mají být dodány, jaký je

stav objednávky a jaké jsou platební podmínky.

 Výrobní informace obsahují údaje o tom, jaké produkty a jaké množství má být

vyrobeno, na jakých zařízeních, s jakými dodacími lhůtami, při jakých nákladech

a v jak velkých sériích.

 Distribuční a prodejní informace se skládají z položek, co a kam má být

přepravováno, v jaké kvalitě, jakým způsobem, při jakých cenách, jaká jsou

skladována množství a jaké jsou dodací lhůty.

 Informace o poptávce se týkají údajů o tom, kdo, co, kde, za jakou cenu a v jakém

množství chce nakupovat. (Fiala 2005)

1.3.3 Bod rozpojení

Pojmem bod rozpojení rozumíme okamžik, kde dojde k rozdělení materiálového toku

objednávkou zákazníka na:

 část řízenou plánem, tzv. princip push, kde jsou procesy realizovány bez ohledu

na skutečné momentální požadavky zákazníků, podmínkou tohoto přístupu je tedy

detailní odhad poptávky,
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 část řízenou poptávkou, tzv. princip pull, kde se procesy řídí požadavky

zákazníků. (Daněk a Plevný 2009)

Tento bod může být umístěn kdekoli v průběhu výrobního procesu, přehledně je situace

znázorněna na obrázku (Obr. 3), v zásadě však existuje pět možností umístění bodu

rozpojení:

 Objednávka proniká jen do distribuční sítě (1), veškerá výroba a expedice směřuje

na sklad.

 Objednávka proniká do skladu hotových výrobku (2), výrobky jdou tedy na sklad,

odkud jsou expedovány.

 Objednávka proniká do skladu komponentů (3), výroba dalších komponentů

a montáž následuje po přijetí konkrétní objednávky, zde se jedná o montáž na

zakázku.

 Objednávka proniká ke skladovaným surovinám a nakupovaným dílům (4), výroba

probíhá až na základě konkrétní objednávky, jde tedy o výrobu na zakázku.

 (5) Zásoby se vůbec neudržují, objednání a nákup surovin se děje až na základě

konkrétní objednávky zákazníka, zde jde o logistické řešení nákup a výroba na


[…]


 určení kritérií, na základě kterých budou dodavatelé vybíráni a hodnoceni,

 stanovení vah jednotlivých kritérií,

 provedení samotného hodnocení dodavatelů,

 průběžná aktualizace údajů a jejich porovnávání.

Dodavatele by měl hodnotit vedoucí nákupu, který má s dodavateli Proformu nejvíce

zkušeností a doposud prováděl výběr nových dodavatelů, spolu s několika dalšími

pracovníky (minimálně dva), což by mělo alespoň do určité míry snížit subjektivnost

jejich názorů.

Hodnocení by se realizovalo minimálně jednou ročně, popř. dodavatelé, kteří

společnosti dodávají materiál, zařazený ve skupině zásob A podle ABC analýzy, by

mohli být hodnoceni častěji, alespoň dvakrát ročně. Toto sledování by Proformu

zajistilo dostatečné informace o dodavatelích a zároveň není nijak finančně náročné.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stávající logistiku firmy PROFORM CNC

Nástrojárna, spol. s r. o. a aplikace teoretických poznatků z odborné literatury

v praktické části práce. Spolupráce firmy s nadnárodní společností Gerresheimer

Werkzeugbau Wackerdorf GmbH je velmi specifická, což se promítá i do logistiky

Proformu. Toto partnerství přináší Proformu značná pozitiva, dlouhodobá spolupráce

firmě zajišťuje pravidelné zakázky, což pro podnik znamená velkou jistotu a stabilitu na

trhu i vůči konkurenci. Pokud by však Gerresheimer přestal prosperovat, představovalo

by to pro společnost Proform obrovské riziko.

V počátku této práce je nastíněn teoretický úvod do oblasti logistiky, obsahující vybrané

definice logistiky, členění a charakteristiku jednotlivých logistických činností apod.

Na začátku praktické části bakalářské práce je přiblížena firma PROFORM CNC

Nástrojárna spol., s. r. o., zejména základní údaje o společnosti, jejím hospodaření

a konkurenci. Dále je zde charakterizován i německý partner Gerresheimer. Následně

byli popsáni a hodnoceni dodavatelé Proformu, na což navazuje následující kapitola,

která se věnuje specifikaci toků materiálu a informací právě mezi dodavateli

a Proformem. Obzvlášť v případě spolupráce s dodavatelem Gerresheimer, který je

zároveň i odběratelem společnosti, jsou tyto toky opravdu neobvyklé. Další oddíl se

zabýval problematikou zásob, jejich řízením a plánováním, následoval rozbor

materiálových toků ve výrobě a její prostorové uspořádání, s čímž souvisí i další téma

skladového hospodářství v Proformu. Dále se práce věnovala přepravě v celém

logistickém řetězci, která je realizována vlastními prostředky i pomocí outsourcingu,

tudíž jsou zde stručně charakterizovány i firmy, které tyto služby poskytují.

Poslední součástí práce jsou návrhy pro zlepšení plánování a řízení logistiky Proformu,

což bylo dalším cílem práce, především kvůli záměru Proformu neustále rozšiřovat

výrobu. Opatření se týkají hlavně oblasti evidence zásob materiálu a hodnocení

dodavatelů, jelikož doposud byly tyto okruhy logistiky ve společnosti Proform řízeny

zpravidla empiricky.

Při zpracování bakalářské práce se vycházelo z interních zdrojů firmy Proform.

Podstatná část práce byla vypracována na základě konzultací se zaměstnanci společnosti

a veškeré údaje tedy odpovídají skutečné realitě.
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Abstrakt

PIROHOVIČOVÁ, Markéta. Logistika vybrané firmy. Plzeň, 2016. 91 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, dodavatelé, partnerství, materiálové

a informační toky, zásoby

Předložená práce analyzuje stávající logistiku firmy PROFORM CNC Nástrojárna,

spol. s r. o. K realizaci bakalářské práce bylo využito odborné literatury, interních zdrojů

podniku a osobních konzultací se zaměstnanci firmy. Počátek práce je věnován

teoretickému úvodu do logistiky, vymezení základních pojmů, definic a logistických

činností. Následující část práce popisuje základní údaje o podniku Proform a o jeho téměř

výhradním odběrateli společnosti Gerresheimer Werkzeugbau Wackerdorf GmbH, která

je zároveň dodavatelem firmy. Další oddíl práce se věnuje popisu a hodnocení dodavatelů

Proformu, analýze toků materiálu a informací v logistickém řetězci firmy, zásobám, jejich

skladování, dále logistice ve výrobě, přepravě a pohybu dokladů během dodávek materiálu

či výrobků. Nedílnou součástí práce jsou i návrhy pro zlepšení plánování a řízení

logistických činností Proformu.

Abstract

PIROHOVIČOVÁ, Markéta. Logistics of selected company. Plzeň, 2016. 91 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, logistics chain, suppliers, partnership, material and information

flows, inventory

The presented thesis analyzes existing logistics of the company PROFORM CNC

Nástrojárna, spol. s r. o. The work was realised by the professional literature, internal

resources and personal consultations with employees of the company. The first part contains

a theory of logistics, basic concepts, definitions and logistics activities. The following

section describes details about the company Proform and its almost exclusive customer the

company Gerresheimer Werkzeugbau Wackerdorf GmbH, which is also a supplier of the

company Proform. Another part deals with a description and evaluation of suppliers of

Proform, analysis of material and information flows in the logistics chain of the

company, then inventory and its storage, logistics in the production, transportation and

the circulation of documents during a material or products supply. Integral parts of the work

are proposals how to improve the planning and management of logistics operations in the

company Proform.