HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Markéta Pirohovičová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Logistika vybrané firmy
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce bezesbytku naplnila cíl a zásady BP. Rozsahem práce převyšuje požadavky kladené na BP. Práce má jasnou, logickou strukturu. Teoretická část tvoří polovinu celé práce a mohla být i kratší. Studentka jasně prokázala schopnost aplikovat teoretická východiska na příkladu z praxe. Pozitivně hodnotím zejména kapitolu týkající se Hodnocení dodavatelů (10.2.2) a na ní navazující praktickou část resp. část zabývající se návrhy opatření v oblasti hodnocení dodavatelů kap. 16.3.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Mohla by být dalším návrhem investice do informačních a komunikačních technologií, které podporují logistiku vybrané firmy a případně jakých technologií.

V Plzni, dne 18.5.2016

Hrommery!
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).